
Oggetto: LIQUIDAZIONE S.A.L. N. 2 SPESE TECNICHE RIPARAZIONE E
MIGLIORAMENTO SISMICO AGGREGATO N. 24 U.M.I. 2.
CONSORZIO "CAPITIGNANO 24". PRESIDENTE DEL CONSORZIO
SIG. MAZZAFERRI MAURILIO. CUP: G95C16000520001. PRATICA
PROT. NORM. AQ-CPT-E-01189.

COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

Telefono: 0862905463 - E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELL’ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 5 DEL 28-08-2020

Registro Generale n. 80.

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL' AREA SISMA

N. 5 DEL 28-08-2020

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di agosto, nel proprio ufficio, il Responsabile di
Area Ing. Chiara Recchiuti

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli edifici-

del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

ed integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni interessati dagli eventi
simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;

con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti e Pescara –
Dipartimento Ambienti Reti Territorio;

in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per il-

suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’ “approvazione-

definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e priorità”.

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri relative alla riparazione e
ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal sisma del 06/04/2009.

VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere
recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi sull’edilizia privata nei centri
storici dei Comuni del Cratere.

CONSIDERATO che nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano l’aggregato composto dagli
edifici riportati in catasto al foglio N. 15, particelle N. 244, 245, 246, 247, 248, 249, 251 è contraddistinto
con il numero 24.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato “Capitignano
24”, sottoscritto in data 13/06/2014 dai soggetti titolari di diritti reali immobiliari di proprietà, di
usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi nell’Aggregato riportato nel Piano di Ricostruzione del
Comune di Capitignano al N. 24.

VISTO l’atto di adesione al suddetto Consorzio sottoscritto dal sig. Muzi Riccardo in data 13/06/2014;

VISTO il provvedimento del Sindaco del Comune di Capitignano prot. N. 2011 del 04/08/2014 di
autorizzazione alla suddivisione in U.M.I. dell’Aggregato N. 24, così costituite:
U.M.I. 1: immobile riportato in Catasto al foglio 15, particella N. 251;
U.M.I. 2: immobili riportati in Catasto al foglio 15, particelle N. 244, 245, 246, 248, 249.

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-01189.

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-01189 è stato assegnato il codice CUP
G95C16000520001.

VISTA la richiesta di contributo effettuata dal sig. Mazzaferri Maurilio, C.F. MZZMRL44P13B658F, in
qualità di presidente di consorzio denominato “Capitignano 24”, per la riparazione dei danni causati dal
sisma del 06/04/2009 con miglioramento sismico dell’aggregato N. 24 – U.M.I. 2, acquisita al prot. 1189
del 09/05/2015 e trasmessa all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2 con prot.
1196 del 11/05/2015.

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area
Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 1426 del 23/08/2016, acquisito al prot. 2332 del 24/08/2016, con il quale
si comunica l’ammissibilità a contributo di cui all’art. 1, comma 2, lettera c) e di cui all’art. 9, comma 1, del
Decreto USRC del 6 febbraio 2014, della suddetta richiesta per un importo complessivo pari a €
526.521,14.

VISTA la Determina N. 817 del 11/12/2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere, recante in oggetto: “Assegnazione risorse finalizzate alla ricostruzione privata ex delibera CIPE
113/2015 – Comune di Capitignano (AQ)”.

VISTA la concessione di contributo definitivo, mediante Determinazione N. 12 del 15/12/2017
dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano, per un importo complessivo di € 526.521,14, in favore del
consorzio denominato “Capitignano 24”, per la riparazione con miglioramento sismico dell’aggregato
riportato al Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano al N. 24 – U.M.I. 2.

VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 13/11/2017, acquisita al prot. n. 4815 dell’11/11/2017.

CONSIDERATA la Determina N. 35 del 12/07/2018 dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano con
la quale è stato liquidato il 1° s.a.l. della pratica in oggetto.

VISTA la comunicazione, acquisita al prot. 162 del 20/01/2015, del presidente del Consorzio sig.
Mazzaferri Maurilio con la quale comunica gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato
IBAN: IT84Q0538740620000002266131, intestato al Consorzio obbligatorio Capitignano 24, aperto
presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, filiale di Montereale (AQ).

VISTA l’approvazione della proposta del Responsabile del Procedimento da parte del Titolare
dell’U.S.R.C., acquisita al prot. 1283 del 19/03/2019, con la quale all’esito dell’istruttoria eseguita sulla
documentazione trasmessa ai sensi della Circolare n. 3/USRC del 24/10/2016 si propone l’erogazione del
contributo relativo allo stato di avanzamento dei lavori n° 2 a tutto il 31/08/2018 della pratica protocollo
normalizzato AQ-CPT-E-01189, per l’importo complessivo lordo di € 104.280,07.

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 5 del 28-08-2020

Pag. 2



CONSIDERATE le seguenti fatture trasmesse dal presidente del Consorzio Sig. Mazzaferri Maurilio,
acquisite al prot. 3364 del 16/06/2020:

Fattura N. 4/2020 del 15/06/2020 del Geom. Picchioni Fernando, con sede in Via del-

mulino 10, Cavalletto D’Ocre (AQ), P.IVA 01771340666;
Fattura N. 7 del 08/06/2020 dell’Ing. Vincenzo Matarazzo, con sede in Via Gorgola 16,-

Contursi Terme (SA), P.IVA 03081730651.

CONSIDERATA la richiesta prot. 3821 del 02/07/2020 del Responsabile Ufficio Sisma del Comune di
Capitignano all’ U.S.R.C. di chiarimenti in merito all’importo da erogare per la liquidazione delle spese
tecniche del 2° S.A.L. della pratica sisma in oggetto.

VISTA la risposta alla suddetta richiesta di chiarimenti acquisita al prot. 4961 del 27/08/2020 con la quale
si conferma integralmente quanto riportato nella proposta di liquidazione prot. USRC/SP2 n. 193 del
12/03/2019 e si precisa che le somme ritenute liquidabili per le spese tecniche, dopo l’istruttoria tecnico
amministrativa, sono pari a € 14.060,51.

CONSIDERATO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di riparazione e
ricostruzione di immobili privati danneggiati dal sisma del 06.04.2009 del Comune di Capitignano
ammonta a € 1.527.562,21.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Per quanto riportato in narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente atto,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di prendere atto della approvazione della proposta del Responsabile del Procedimento2.
USRC, acquisita al prot. 1283 del 19/03/2019, con la quale all’esito dell’istruttoria eseguita sulla
documentazione trasmessa ai sensi della Circolare n. 3/USRC del 24/10/2016 si propone l’erogazione del
contributo relativo allo stato di avanzamento dei lavori n° 2 a tutto il 31/08/2018 della pratica protocollo
normalizzato AQ-CPT-E-01189, per l’importo complessivo lordo di € 104.280,07, allegata al presente
Atto di liquidazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di erogare l’importo complessivo di € 12.607,09, in favore del consorzio denominato3.
“Capitignano 24”, legale rappresentante del Consorzio sig. Mazzaferri Maurilio, C.F.
MZZMRL44P13B658F, relativo alle spese tecniche dello stato avanzamento lavori N. 2 di riparazione con
miglioramento sismico dei danni del sisma del 06/04/2009 dell’aggregato riportato al Piano di
Ricostruzione del Comune di Capitignano al N. 24 – U.M.I. 2, per effettuare il pagamento delle seguenti
fatture:

Fattura N. 4/2020 del 15/06/2020 del Geom. Picchioni Fernando, con sede in Via del-

mulino 10, Cavalletto D’Ocre (AQ), P.IVA 01771340666;
Fattura N. 7 del 08/06/2020 dell’Ing. Vincenzo Matarazzo, con sede in Via Gorgola 16,-

Contursi Terme (SA), P.IVA 03081730651.

Di far gravare la relativa spesa sull’impegno 294 del 31.12.2018 assunto sul codice di bilancio4.
11.02-2.03.02.01.001 – ex cap. 3250 art. 7.

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 5 del 28-08-2020

Pag. 3



Di dare atto che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-01189 è stato assegnato il codice CUP5.
G95C16000520001.

AUTORIZZA

l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 12.607,09 in favore del consorzio
denominato “Capitignano 24”, legale rappresentante del Consorzio sig. Mazzaferri Maurilio, C.F.
MZZMRL44P13B658F, mediante bonifico su c/c bancario dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.,
intestato al Consorzio obbligatorio Capitignano 24, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna,
filiale di Montereale (AQ), IBAN: IT84Q0538740620000002266131.

DISPONE

di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e al presidente del Consorzio per gli
adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell' AREA SISMA
F.to Ing. Recchiuti Chiara F.to Ing. Chiara Recchiuti

______________________________________________________________

La presente liquidazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  11-09-2020

pubblicazione n.  484

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 11-09-2020

Il Responsabile dell’  AREA SISMA
F.to Ing. Chiara Recchiuti

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 11-09-2020

Il Responsabile dell’  AREA SISMA
F.to Ing. Chiara Recchiuti

______________________________________________________________

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 5 del 28-08-2020

Pag. 4


